具体情形，在审价过程中出现差异属于合理情况，并不涉及以前年度会计差错。

（3）贵州项目、山东湿地项目成本调增金额分别为 4,454.45 万元、7,743.17

万元，调增比例分别为 7.36%、19.05%，调增原因主要为：1）贵州项目，公司

与分包商的结算金额无法与业主确认的审价结算金额联动下浮，此外根据与各

分包商的合同以及部分分包商的诉讼情况，调增成本 4,454.45 万元；2）山东湿

地项目，在作业过程中根据业主方等意见修改了较多设计，并增加了施工内容

及数次返工，由于业主前期已经确定了预算评审结果，前述修改在预算评审外，

8

公司拟将此部分预算评审外的工程量在项目竣工时结算，但因公司未及时完善

工程变更手续，期间业主方人员变动频繁，导致业主方未认可该部分工程量，

仅调增了相关成本。请公司补充说明上述项目成本调增的具体过程、测算依据

及合理性，是否符合企业会计准则及合同约定，特别是说明山东湿地项目预算

评审外发生的成本未及时计入合同成本的原因及合理性，是否涉及以前年度会

计差错。

公司回复：

1） 贵州项目

贵州项目于 2015 年开始实施，在 2016-2017 年进入河道施工时，监理提出

需要考虑防洪要求的等级，因此，公司在施工前，考虑了提高防洪等级，加固及

加高的施工方案。在方案确定后，公司通知了专业分包单位，按新方案进行施工。

在此过程中，由于变更方案代替了原先的施工方案，公司考虑就此部分变更与施

工单位的成本，按原先合同结算方式“以发包人提供的工程量清单价格的基础上

进行下浮若干部分，未在工程量清单内的按发包方结算价再下浮若干部分（定额

标准为：贵州省 2004 市政工程预算定额）”进行成本结算。

但项目在单位工程验收时，质监站要求业主对“水城河截污沟穿桥施工能否

满足设计百年一遇洪水要求”进行复核并完善资料。在此过程中，需要专业分包

单位在设计方案论证及施工确认单上进行签字盖章，专业分包单位以此用工程联

系单的方式分别在 2021 年 2 月提出，由于河道施工难度系数加大，应该对施工

合同结算依据进行修改，从而提高施工费用。从原先结算依据变更成以贵州省水

利水电系列定额（2011）版作为结算依据。此项修改会增加施工成本，但公司考

虑到为了加快工程竣工验收，及尽快完成审计，在 2021 年底口头同意成本的增

加，并表示进一步明确需要在审计完成之后。并请专业分包单位对增加的部分进

行初步报价，达成如下一致：在公司与业主完成项目审计之后，与施工单位就增

加的成本部分，进一步按变更后的结算依据进行核算并签订补充协议。因此，该

调增是合理的，符合企业会计准则。本次成本调整的具体情况如下表：

单位：万元

类别 采购合同总额 项目总成本
调整前累计

结转成本
本年调整金额

土建安装  52,147.34   53,498.61   49,859.75   3,638.86

9

类别 采购合同总额 项目总成本
调整前累计

结转成本
本年调整金额

工艺设备  6,152.55   6,069.26   5,395.19   674.07

管理费  150.00   141.51   -   141.51

监理审计费用  80.00   77.67   77.67   -

前期费用  49.95   49.32   49.32   -

施工保险费  63.19   63.19   63.19   -

安全生产费  -   272.43   272.43   -

报销款  -   343.35   343.35   -

第三方检验费  18.00   15.93   15.93   -

合计  58,661.03   60,531.27   56,076.82   4,454.45

2）山东湿地项目

山东湿地项目是与业主在 2016 年签订暂估价为 12.8 亿的 PPP 项目。项目从

2016 年下半年开始施工，在 2017 年及 2018 年，由于上级政府连续调整规划，

导致项目的整体规划及规模也做了较大幅度的调整，缩小了项目的总投资。

项目实施过程中公司知晓有部分的收入及成本因为收入确认准则的规定，还

未入账；也知晓项目在 2017 年现场做了很多的设计变更，2017-2019 年业主人员

频繁更换，未完成设计变更手续。因此，公司要求项目部在项目审计完成前，将

此部分变更手续补全，进入结算审计程序。项目部也一直在努力与业主及审计沟

通，希望能补全资料，但在与业主竣工结算结束前，由于项目人员离职较多，造

成后续手续不能补充整理齐全，导致该部分施工量未进入审计程序，即在无法确

认收入情况下，将已支付的工程款结转为成本。

山东湿地项目，与专业施工单位的结算方式分为几种，大部分为以发包人与

业主审定价格的基础上进行若干下浮，有部分为固定单价合同。在与专业分包商

结算时，计价采用《建设工程工程量清单计价规范 GB50500——2013》《山东

省建筑安装市政工程费用项目组成及计算规则》《山东省市政（2015）价目表》

《山东省园林绿化工程（2016）价目表》， 材料价格采用 2017 年——2019 年

第一季度至第四季度同期信息价，作为结算依据。根据增补调增后的结算金额与

已开票入账以及暂估入账金额的差额对该项目成本进行了调整。因此，该调增是

合理的，符合企业会计准则及合同约定。本次成本调整的具体情况如下表：

单位：万元

类别 采购合同总额 项目总成本
调整前累计

结转成本
本年调整金额

土建安装 40,489.27 38,043.10 30,299.92 7,743.17

10

类别 采购合同总额 项目总成本
调整前累计

结转成本
本年调整金额

电气控制 990.23 949.42 949.42

工艺设备 987.5 888.86 888.86

期间费用  1,019.61 1019.61

软件费 0.48 0.41

运输费 0.2 0.2 0.2

总计 42,467.68 40,901.59 33,158.42  7,743.17

根据《企业会计准则第 14 号——收入》规定，收入在同时满足下列条件的，

才能予以确认：（1）企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；

（2）企业即没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商

品实施有效控制；（3）收入的金额能够可靠的计量；（4）相关的经济利益很可

能流入企业；（5）相关的已发生或将发生的成本能够可靠的计量。公司在实际

确认收入和成本的时候，会根据与业主确定收入的对应产值，以及分包商的下浮

率或者固定单价，计算出相应的成本计入。对于预计能收回款项但价格暂时无法

确定的收入，出于谨慎性原则，暂时不结转收入及成本。待项目结算时再补充确

认收入成本，因此不涉及以前年度会计差错。

（4）请你公司补充说明近 3 年工程项目调整收入、成本的具体情况，并报

备前述相关合同收入、成本确认及调整的相关支撑材料，包括但不限于总包和

分包合同、工程量验收单、审价结果等，核实是否存在收入跨期、虚增收入、

少计成本等情形。

公司回复：

公司近 3 年工程项目调整收入、成本的具体情况如下表（单位：万元）：

11

序

号
2019-2021 年工程项目

调整前累计

确认收入

调整后累计

确认收入
收入调整

调整前累计

确认成本

调整后累计

确认成本
成本调整

调整

时间
收入调整原因 成本调整原因

1

山东某县第二污水处

理厂二期扩建工程施

工总承包

8,640.54 8,713.71 73.17 6,855.79 6,855.56 -0.23 2021 年

开具发票与确认收入年度增

值税税率差异（10%—9%）

187.85 万元，2021 年度红冲

开票 114.68 万元，合计调增

收入 73.17 万元

设备开票税率差异

（16%—13%）

96.07-96.30=0.23 万

元

2
银山镇污水处理厂水

质提升项目
578.13 559.21 -18.92 469.64 548.86 79.22 2021 年

根据最终审价结果调整已确

认收入，最终审价报告 2021

年 6 月份出具

设备补充采购增加

成本 72.63 万元，增

加的审计费、鉴定

费、项目人员开支

3
山东某县污水处理厂

污泥干化项目
1,123.00 1,030.28 -92.72 460.78 526.26 65.47 2021 年

2021 年 3 月份开具发票，根

据发票价税分离金额，调减收

入 92.72 万元

设备已验收调试并

最 终 核 定 价 格 ，

2021 年 8 月收到供

应商设备及安装发

票，对以前年度暂估

确认成本进行调整

4

山东某县公园（原一环

水系公园）综合改造项

目

13,560.00 6,904.45 -6,655.55 9,882.04 5,223.16 -4,658.88 2020 年

政府第三方审计对一些中间

工程量确认单不认可，但中间

工程量确定单各方都有签字

确认，程序合法、合规，但因

业主方对本项目工期拖延，竣

工验收时间太长，导致了最终

第三方审计对一些过程的工

程量确定单，清单单价不认

可，重新计算，从而导致审减

根据项目审减情况

同时对下游承包商

的工程量进行综合

下浮

12

序

号
2019-2021 年工程项目

调整前累计

确认收入

调整后累计

确认收入
收入调整

调整前累计

确认成本

调整后累计

确认成本
成本调整

调整

时间
收入调整原因 成本调整原因

5

山东某县公园（原一环

水系公园）综合改造项

目

6,904.45 7,028.88 124.43 5,223.16 5,030.77 -192.38 2021 年

应开具发票与确认收入年度

增值税税率税差 10%—9%，

调增收入 124.43 万元

根据最终审价报告

与供应商最终结算，

结算单存在的异议

部分，供需双方一直

在沟通协商，并基于

增值税税率变动调

减成本

6
江苏某县湖西片区村

庄生活污水治理工程
550 543.43 -6.57 385 487.75 102.75 2021 年

2021.9 月出具最终审价报告，

依据审价报告对前期已确认

收入进行调整，调减收入 6.57

万元

根据最终的项目工

期，供应商已计算最

终项目管理费用和

项目经理工资，据此

调增成本

7
河南某市城市路网建

设改造提升项目
1,152.88 1,163.45 10.58 707.68 665.89 -41.79 2021 年

根据 2021.12月诉讼一审判决

结对前期已确认收入调整税

差（应开具发票增值税税率为

9%，确认收入年度增值税税

率为 10%），调增收入 10.58

万元

根据一审判决金额

与供应商进行最终

结算

8

某开发区国际数据中

心产业园基础设施配

套一期工程

2,319.10 2,314.75 -4.35 1,672.06 2,082.57 410.51 2021 年

2021 年 1 月出具最终审价报

告，依据审价报告调整收入确

认

项目最终收入已确

定，结转剩余履约成

本

9

山东某县开发区人工

湿地建设 EPC+O 项目

（一期）

3,468.50 3,468.50 0 2,760.16 3,468.50 708.34 2021 年 收入未调整

项目因资金问题转

与第三合作方全程

接手，江苏巴安让出

全部利润

10
海南某市旅游区污水

处理及管网工程
2,858.00 399.97 -2,458.03 1,726.80 483.15 -1,243.65 2021 年 注 2 注 2

13

序

号
2019-2021 年工程项目

调整前累计

确认收入

调整后累计

确认收入
收入调整

调整前累计

确认成本

调整后累计

确认成本
成本调整

调整

时间
收入调整原因 成本调整原因

11
山东某地湿地生态保

护与综合利用项目
50,678.58 48,768.41 -1,910.17 32,898.42 40,641.59 7,743.17 2021 年 注 2 注 2

12
江西某县三里片区雨

污分流污水管网工程
10,285.19 9,671.39 -613.8 7,335.92 7,335.92 0 2020 年

公司根据工程审价反馈情况

认为该项目审价结果可能无

法达到预期

未调整

13
江西某县三里片区雨

污分流污水管网工程
9,671.39 8,037.52 -1,633.87 7,335.92 7,281.83 -54.1 2021 年 注 2 注 2

14
山东某县公园综合改

造项目
12,349.51 5,415.84 -6,933.68 7,205.37 4,622.99 -2,582.39 2021 年 注 2 注 2

15
贵州某市河流综合治

理二期工程
84,475.79 69,043.61 -15,432.18 56,076.82 60,531.27 4,454.45 2021 年 注 2 注 2

合计 192,039.22 156,487.56 -35,551.66 128,436.48 133,226.99 4,790.49 — — —

注：

1.序号第 4 项“山东某县公园（原一环水系公园）综合改造项目”2020 年收入及成本调整的说明，详见公司于 2021 年 5 月 11 日在巨潮资讯网披露的《关

于对公司<问询函>回复的公告》（公告编号：2021-076）；

2.序号第 10-15 项收入及成本调整的说明，详见公司于 2022 年 6 月 6 日在巨潮资讯网披露的《关于对公司<年报问询函>回复的公告》（公告编号：

2022-082）。

14

2020 年之前，公司根据《企业会计准则第 15 号——建造合同》的规定根据

完工百分比法确认合同收入和合同费用，2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则，

对于履约义务区分为在某一时段内履行的履约义务和在某一时点履行的履约义

务，并据以确认收入。根据新旧准则的适用阶段，公司工程项目按实际完成的工

程量分期确认项目产值收入，项目部以实际完工产值向政府第三方审价机构提交

报审，公司根据审价结果及时对账面已确认收入进行调整处理，同时也对各项目

相应的成本进行清理调整，不存收入跨期、虚增收入和少计成本的情形。

年审会计师核查程序：

1. 了解与收入确认相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否

得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

2. 检查工程项目的施工合同及补充协议等合同及原始单据，复核关键合同条

款，识别合同中的各项履约义务及交易价格；核实收入确认是否符合巴安水务会